№1-405/2023

76RS0013-01-2023-001358-47 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 21 июля 2023 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Бабушкиной Е.В.,

при секретаре Волковой О.Б.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника Рыбинского городского прокурора Васильевой Ю.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Сарафанникова Н.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, с неполным средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.163 УК РФ,ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; а также в вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, которые могут причинить существенный вред правам или законным интересам потерпевшего; а также в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, в период с 30 августа 2021 г. по 12 часов 15 минут 04 декабря 2021 г. похитил принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства на общую сумму 220 774 рубля, чем причинил последнему значительный материальный ущерб. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

30 августа 2021 г. в вечернее время ФИО1, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с несовершеннолетними ФИО8, ФИО4 и ФИО5, которых ФИО1 ввел в заблуждение относительно своих истинных намерений и которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, инсценировали ситуацию, в следствии которой у несовершеннолетнего ФИО6 сформировалось ложное представление о его причастности к незаконному распространению наркотических средств совместно с несовершеннолетним ФИО8 

ФИО1, осознавая, что его действия совместно с несовершеннолетними ФИО8, ФИО4 и ФИО5, не осведомленными о его преступных намерениях, привели к формированию у несовершеннолетнего ФИО6 ложного представления о его причастности к незаконному распространению наркотических средств, 30 августа 2021 года в вечернее время, находясь возле 

<

адрес>, введя несовершеннолетнего ФИО6 в заблуждение относительно своих истинных намерений и правомерности действий, под предлогом оказания ему помощи избежать ответственности за незаконное распространение наркотических средств, сообщил несовершеннолетнему ФИО6 о необходимости передачи через него (ФИО1) несовершеннолетним ФИО4 и ФИО5 денежных средств в размере 12 000 рублей. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений и правомерности действий, сообщив ФИО1 о наличии денежных средств только в размере 5700 рублей, около 21 часа 39 минут 30 августа 2021 г., под воздействием обмана, добровольно перевел принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 5700 рублей посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 (далее по тексту - банковский счет №) на банковский счет № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 (далее по тексту- банковский счет №), при этом ФИО1 не имел намерения передавать данные денежные средства несовершеннолетним ФИО4 и ФИО5, а противоправно обратил их в свою собственность, тем самым совершив их хищение. Далее ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана 30 августа 2021 г. в вечернее время, находясь у 

<

адрес> сообщил ФИО6 несоответствующие действительности сведения о том, что недостающую часть денежных средств, предназначенных, якобы, для передачи несовершеннолетним ФИО4 и ФИО5, он добавил сам, оформив микрозайм на имя своей матери. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений и правомерности действий, вследствие сформированного у него ФИО1 ложного представления об оказанной ему последним помощи и возникших между ними долговых обязательств, сообщил ФИО1, что денежные средства в размере 6300 рублей передаст ему 31 августа 2021 г. 

31 августа 2021 года в утреннее время ФИО1 продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6 при личной встрече у д. № по 

<

адрес> сообщил несовершеннолетнему ФИО6 о необходимости погашения микрозайма и процентов по нему, который ФИО1 якобы оформил 30 августа 2021 г. для оказания помощи несовершеннолетнему ФИО6, и о необходимости перевода ФИО1 с этой целью денежных средств в размере 8500 рублей, тем самым, введя в заблуждение несовершеннолетнего ФИО6 относительно своих истинных намерений и правомерности действий. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений и правомерности действий, вследствие сформированного у него ФИО2 ложного представления о возникших между ними долговых обязательствах, 31 августа 2021 г. в период с 09 часов 30 минут по 20 часов 13 минут, находясьу 

<

адрес> посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № под воздействием обмана добровольно перевел на банковский счет № принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 8500 рублей, а именно около 09 часов 30 минут 31 августа 2021 г. денежные средства в размере 5000 рублей, около 13 часов 13 минут 31 августа 2021 г. денежные средства в размере 3000 рублей, около 20 часов 13 минут 31 августа 2021 г. денежные средства в размере 500 рублей, которые ФИО1 противоправно обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение. 

02 сентября 2021 г. в утреннее время ФИО1, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» с несовершеннолетним ФИО6, обратился к последнему с просьбой одолжить ему денежные средства в размере 6000 рублей, заведомо осознавая, что возвращать указанные денежные средства несовершеннолетнему ФИО6 не намерен, а обратит их в свою собственность. Несовершеннолетний ФИО6, полагая, что между ним и ФИО1 сложились доверительные отношения, около 09 часов 12 минут 02 сентября 2021 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> под воздействием обмана добровольно перевел принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 6000 рублей посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № на банковский счет №, которые ФИО1 противоправно, без намерения в последующем исполнять договорные обязательства, обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение. 

В период с 02 сентября 2021 г. по 07 сентября 2021 г. ФИО1, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в социальной сети «Вконтакте» неоднократно сообщал несовершеннолетнему ФИО6 о необходимости перевода ФИО1 денежных средств под предлогом оказания ФИО6 помощи в решении ранее искусственно созданной ситуации с участием ФИО6 в незаконном распространении наркотических средств, а также помощи избежать, якобы, грозящей последнему ответственности, тем самым ввел в заблуждение несовершеннолетнего ФИО6 относительно своих истинных намерений и правомерности действий. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1, под воздействием обмана, полагая, что ему грозит ответственность за участие в незаконном обороте наркотиков, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> около 16 часов 22 минут 02 сентября 2021 г. добровольно перевел на указанные ФИО1 цели, принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 5000 рублей посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, открытый на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, а также в период с 02 сентября 2021 г. по 07 сентября 2021 г., под воздействием обмана ФИО6 по просьбе ФИО1 добровольно перевел с банковского счета № на банковский счет № принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства, а именно около 00 часов 06 минут 05 сентября 2021 г. денежные средства в размере 2200 рублей, около 00 часов 44 минуты 05 сентября 2021 г. денежные средства в размере 100 рублей, около 17 часов 57 минут 06 сентября 2021 г. денежные средства в размере 4000 рублей, около 07 часов 47 минут 07 сентября 2021 г. денежные средства в размере 6000 рублей, около 19 часов 51 минуты 07 сентября 2021 г. денежные средства в размере 2900 рублей, которые ФИО1 противоправно обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение. 

15 сентября 2021 г. ФИО1, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, обладая достоверной информацией о имеющихся у несовершеннолетнего ФИО8 долговых обязательствах перед несовершеннолетним ФИО6, при личной встречеу 

<

адрес> сообщил несовершеннолетнему ФИО6, что может помочь в возврате долга ФИО8, но для этого ФИО1 необходимы денежные средства в размере 6000 рублей, при этом ФИО1 не имел намерений оказывать помощь несовершеннолетнему ФИО6, тем самым, ввел в заблуждение несовершеннолетнего ФИО6 относительно своих истинных намерений и правомерности действий. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений и правомерности действий, 15 сентября 2021 г. в период с 20 часов 28 минут по 20 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» под воздействием обмана, на указанные ФИО1 цели, добровольно перевел с банковского счета № на банковский счет № принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 6500 рублей, а именно: около 20 часов 28 минут 15 сентября 2021 г. денежные средства в размере 6000 рублей, около 20 часов 30 минут 15 сентября 2021 г. денежные средства в размере 500 рублей, которые ФИО1 противоправно обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение. 

17 сентября 2021 г. в дневное время ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» с несовершеннолетним ФИО6, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, используя в корыстных целях доверительные отношения с несовершеннолетним ФИО6, обратился к последнему с просьбой передать ему денежные средства в размере 4000 рублей в качестве благодарности за якобы ранее оказанную ему помощь во избежание ответственности за незаконное распространение наркотических средств, тем самым ввел в заблуждение несовершеннолетнего ФИО6 относительно своих истинных намерений и правомерности действий. При этом ФИО1 достоверно понимал, что никакой помощи ФИО6 не оказывал и его просьба является не законной. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений и правомерности действий, около 16 часов 29 минут 17 сентября 2021 г., под воздействием обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, добровольно перевел принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 4000 рублей посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № на банковский счет №, которые ФИО1 противоправно обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение.

В период с 18 сентября 2021 г. по 29 сентября 2021 г. ФИО1, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищениеденежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» с несовершеннолетним ФИО6 неоднократно сообщал несовершеннолетнему ФИО6 о необходимости перевода ФИО1 денежных средств под предлогом оказания ему помощи в решении ранее искусственно созданной ситуации с участием ФИО6 в незаконном распространении наркотических средств, а также помощи избежать, якобы, грозящей последнему ответственности, тем самым ввел в заблуждение несовершеннолетнего ФИО6 относительно своих истинных намерений и правомерности действий. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1, под воздействием обмана, полагая, что ему грозит ответственность за участие в незаконном обороте наркотиков, в период с 18 сентября 2021 г. по 29 сентября 2021 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» добровольно перевел с банковского счета №на банковский счет № принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства, а именно: около 13 часов 01 минуты 18 сентября 2021 г. денежные средства в размере 2500 рублей, около 13 часов 32 минут 18 сентября 2021 г. денежные средства в размере 3000 рублей, около 19 часов 55 минут 18 сентября 2021 г. денежные средства в размере 500 рублей, около 19 часов 50 минут 19 сентября 2021 г. денежные средства в размере 1500 рублей, около 22 часов 48 минут 19 сентября 2021 г. денежные средства в размере 2300 рублей, около 08 часов 57 минут денежные средства в размере 6000 рублей, около 19 часов 14 минут 26 октября 2021 г. денежные средства в размере 300 рублей, а также на банковский счет № расчетной карты №, открытый в АО «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 (далее по тексту - банковский счет №) около 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 рублей, около 15 часов 58 минут 29 октября 2021 г. денежные средства в размере 3075 рублей, которые ФИО1 противоправно обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение. 

02 ноября 2021 г. ФИО1, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора сообщил несовершеннолетнему ФИО6 заведомо ложные сведения о том, что сотрудникам правоохранительных органов стало известно о причастности последнего к незаконному распространению наркотических средств, а также о том, что у ФИО1 есть человек, который готов представиться именем ФИО6 и понести вместо него уголовную ответственность, но за это ему нужны деньги, тем самым ввел несовершеннолетнего ФИО6 в заблуждение относительно своих истинных намерений и правомерности действий. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений и правомерности действий, вследствие сформированного у него ранее ФИО2 ложного представления о его причастности к незаконному распространению наркотических средств, под воздействием обмана, полагая, что ему грозит ответственность за участие в незаконном обороте наркотиков, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 02 ноября 2021 г. в период с 08 часов 47 минут по 18 часов 14 минут посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» добровольно перевел с банковского счета № на дистанционно открытый ДД.ММ.ГГГГ банковский счет № АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 3200 рублей, а именно около 08 часов 47 минут 02 ноября 2021 г. денежные средства в размере 700 рублей, около 18 часов 14 минут 02 ноября 2021 г. денежные средства в размере 2500 рублей, а также в период с 13 часов 37 минут 03 ноября 2021 г. по 12 часов 55 минут 06 ноября 2021 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» под воздействием обмана ФИО6 добровольно перевел с банковского счета № на банковский счет № принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 10 050 рублей, а именно: около 13 часов 37 минут 03 ноября 2021 г. денежные средства в размере 4100 рублей, около 19 часов 51 минуты 03 ноября 2021 г. денежные средства в размере 5000 рублей, около 12 часов 55 минут 06 ноября 2021 г. денежные средства в размере 950 рублей, которые ФИО1 противоправно обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение.

07 ноября 2021 г. не позднее 08 ч 54 мин ФИО1, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, посредством сотовой связи позвонил ФИО6 и представившись сотрудником полиции, вызвал последнего в полицию. Несовершеннолетний ФИО6, полагая, что ему осуществил телефонный звонок сотрудник полиции, под воздействием обмана, по телефону обратился к ФИО1, рассказав о поступившем ему телефонном звонке от сотрудника полиции. ФИО1, продолжая вводить в заблуждение несовершеннолетнего ФИО6 относительно его истинных намерений и правомерности действий, сообщил заведомо ложную информацию, что найдет человека, который представится в полиции ФИО6 и возьмет на себя ответственность за незаконное распространение наркотических средств. Далее, ФИО1, действуя в осуществление своего единого корыстного преступного умысла, продолжая обманывать ФИО6, сообщил ему, что человека, который представился его именем задержали и ему за это нужны деньги, которые он (ФИО1) готов передать. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений и правомерности действий, вследствие сформированного у него ранее ФИО1 ложного представления о его причастности к незаконному распространению наркотических средств, в период с 08 ч 54 мин. 07 ноября 2021 г. по 08 ч 27 мин 23 ноября 2021 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействием обмана, полагая, что ему грозит ответственность за участие в незаконном обороте наркотиков, добровольно перевел посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № на банковский счет № принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 58 849 рублей, а именно: около 08 часов 54 минут 07 ноября 2021 г. в размере 629 рублей, около 14 часов 22 минут 07 ноября 2021 г. в размере 7500 рублей, около 21 часа 50 минут 07 ноября 2021 г. в размере 3980 рублей, около 10 часов 23 минут 11 ноября 2021 г. в размере 1000 рублей, около 11 часов 08 минут 11 ноября 2021 г. в размере 2190 рублей, около 19 часов 46 минут 11 ноября 2021 г. в размере 4000 рублей, около 21 часа 41 минуты 13 ноября 2021 г. в размере 400 рублей, около 21 часа 58 минут 13 ноября 2021 г. в размере 200 рублей, около 14 часов 55 минут 14 ноября 2021 г. в размере 3300 рублей, около 19 часов 35 минут 14 ноября 2021 г. в размере 3000 рублей, около 07 часов 58 минут 15 ноября 2021 г. в размере 5000 рублей, около 17 часов 42 минут 15 ноября 2021 г. в размере 3500 рублей, около 18 часов 38 минут 17 ноября 2021 г. в размере 1900 рублей, около 15 часов 09 минут 19 ноября 2021 г. в размере 5300 рублей, около 16 часов 07 минут 19 ноября 2021 г. в размере 4150 рублей, около 14 часов 53 минут 20 ноября 2021 г. в размере 5500 рублей, около 16 часов 27 минут 20 ноября 2021 г. в размере 4300 рублей, около 08 часов 27 минут 23 ноября 2021 г. в размере 3000 рублей, которые ФИО1 противоправно обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение.

В период с 24 ноября 2021 г. по 04 декабря 2021 г. ФИО1, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ФИО3 №2 путем обмана несовершеннолетнего ФИО6, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, обладая достоверной информацией о том, что несовершеннолетний ФИО6 продал принадлежащий ему компьютер, в ходе переписки в социальной сети «

<

данные изъяты>» с несовершеннолетним ФИО6, неоднократно сообщал несовершеннолетнему ФИО6 заведомо ложную информацию, что может помочь ему его выкупить, но для этого ФИО1 необходимы денежные средства, при этом ФИО1 не имел намерений оказывать помощь несовершеннолетнему ФИО6, тем самым ввел в заблуждение несовершеннолетнего ФИО6 относительно своих истинных намерений и правомерности действий. Несовершеннолетний ФИО6, введенный в заблуждение ФИО1 относительно его истинных намерений и правомерности действий, полагая, что ФИО1 поможет ему выкупить компьютер, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействием обмана около 09 часов 26 минут 24 ноября 2021 г. добровольно перевел посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № на банковский счет № принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 10300 рублей, а также в период с 24 ноября 2021 г. по 04 декабря 2021 г. под воздействием обмана ФИО6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по просьбе ФИО1 с целью выкупа компьютера, добровольно перевел посредством установленного на мобильном телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № на банковский счет № принадлежащие ФИО3 №2 денежные средства в размере 67800 рублей, а именно: около 18 часов 10 минут 24 ноября 2021 г. в размере 5000 рублей, около 09 часов 04 минут 25 ноября 2021 г. в размере 11000 рублей, около 07 часов 19 минут 29 ноября 2021 г. в размере 3900 рублей, около 13 часов 32 минут 29 ноября 2021 г. в размере 5000 рублей, около 08 часов 25 минут 02 декабря 2021 г. в размере 13000 рублей, около 16 часов 19 минут 02 декабря 2021 г. в размере 3000 рублей, около 09 часов 17 минут 03 декабря 2021 г. в размере 10000 рублей, около 13 часов 55 минут 03 декабря 2021 г. в размере 10 000 рублей, около 12 часов 15 минут 04 декабря 2021 г. в размере 6900 рублей, которые ФИО1 противоправно обратил в свою собственность, тем самым совершив их хищение.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 30 августа 2021 г. по 12 часов 15 минут 04 декабря 2021 г., с единым умыслом совершил хищение путем обмана несовершеннолетнего ФИО6 принадлежащих ФИО3 №2 денежных средств в размере 220 774 рубля, причинив последнему значительный материальный ущерб.

2. ФИО1 12 мая 2022 года около 19 ч 00 мин, находясь на участке местности у подъезда № № дома № по 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконное завладение денежными средствами ФИО3 №3, имеющимися в распоряжении несовершеннолетнего ФИО3 №1, с целью преступного обогащения высказал в адрес ФИО3 №1 незаконное требование о передаче в его собственность денег в сумме 1500 рублей, а также угрозу распространения недостоверных сведений о причастности несовершеннолетнего ФИО3 №1 к незаконному обороту наркотических средств, которые могут причинить существенный вред правам или законным интересам ФИО3 №1, если несовершеннолетний ФИО3 №1 откажется выполнить его незаконные требования. Указанную угрозу ФИО3 №1 в сложившейся ситуации, учитывая характер данной угрозы, которая могла быть осуществлена в отношении него немедленно, а также учитывая агрессивное поведение ФИО1, воспринял как реальную и опасался ее осуществления, в связи с чем, согласился выполнить незаконное требование ФИО1 о передаче последнему денежных средств в размере 1500 рублей, которые лично передал ФИО1 12 мая 2023 г. около 19 ч 15 мин, находясь в отделении ПАО Сбербанк, расположенном в торгово -развлекательном центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Получив от ФИО3 №1 денежные средства в сумме 1500 рублей, ФИО2 совершил их хищение и распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 №3 материальный ущерб в размере 1500 рублей.

3. ФИО1 15 мая 2022 около 19 ч 00 мин, находясь на участке местности, расположенном у магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на открытое хищение мобильного телефона ранее знакомого ФИО3 №1, обратился к последнему с просьбой передать ему свой мобильный телефон под предлогом зайти в интернет в социальную сеть «

<

данные изъяты>». В ответ на указанную просьбу ФИО3 №1, не зная об истинных намерениях ФИО1, передал ему принадлежащий его матери ФИО3 №3 мобильный телефон «XiaomiRedmiNot 8 Pro» (Ксиоми Рэдми Нот 8 Про) стоимостью 14500 рублей, с установленным на дисплее телефона защитным стеклом, в силиконовой накладке на корпус, и установленной в телефоне сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», не представляющими для потерпевшей ФИО3 №3 материальной ценности. Завладев мобильным телефоном ФИО1, продолжая находиться на участке местности, расположенном у магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, действуя по реализации имевшегося у него преступного умысла, направленного на открытое хищение мобильного телефона, осознавая, что он действует открыто и противоправный характер его действий очевиден для ФИО3 №1 и находившихся рядом знакомых ФИО1 очевидцев ФИО10 и ФИО11, около 19 ч 00 мин 15 мая 2022 года убрал мобильный телефон в карман надетой на нем куртки, совершив его открытое хищение, при этом ФИО1 пояснил ФИО3 №1 об отсутствии намерения возвращать мобильный телефон, а именно произнес: «Телефон ты больше не увидишь!», и продолжая свои умышленные преступные действия, игнорируя законные требования ФИО3 №1 вернуть похищенное имущество, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО3 №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 14500 рублей.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Участники процесса против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. Суд считает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд считает предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе следствия.

Суд считает доказанным, что ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; а также в вымогательстве, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, которые могут причинить существенный вред правам или законным интересам потерпевшего; а также в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по 1 эпизоду обвинения – по ч.2 ст.159 УК РФ, как хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по 2 эпизоду обвинения – по ч.1 ст.163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, которые могут причинить существенный вред правам или законным интересам потерпевшего;

- по 3 эпизоду обвинения - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам обвинения, является явка с повинной.

В соответствии с п.п.И, К ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по 3 эпизоду обвинения, являются активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам обвинения, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимым ФИО1 совершены три преступления средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений по всем эпизодам обвинения на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

ФИО1 не судим, не имеет определенного рода занятий, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами по всем эпизодам обвинения, в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого.

При этом суд полагает возможным назначенное ФИО1 наказание считать условным на основании ст.73 УК РФ. Для достижения целей наказания суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на подсудимого дополнительные обязанности:

являться в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, по месту жительства на регистрацию, не реже двух раз в месяц в дни, установленные указанным органом,

не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

При определении размера наказания всем эпизодам преступлений суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. Окончательное наказание суд назначает на основании ч.2 ст.69 УК РФ.

Обсуждая вопрос о необходимости применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы по 1 и 2 эпизодам обвинения, суд приходит к выводу о возможности не назначать данное дополнительное наказание с учетом обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.163 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.163 УК РФ – в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.161 УК РФ – в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

являться в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, по месту жительства на регистрацию, не реже двух раз в месяц в дни, установленные указанным органом,

не менять места жительства без уведомления указанного органа,

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – сведения о клиенте и информацию о движении денежных средств, информацию об аккаунте и IP-адресах администрирования, выписки по банковским картам– хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Бабушкина Е.В.